重庆市万州区商务委员会
关于转发《重庆市商务委员会关于印发重庆市“十四五”期间支持外资研发中心科技创新进口税收政策实施办法的通知》的通知
 
各有关单位：
由重庆市商务委员会、重庆市财政局、重庆海关、国家税务总局重庆市税务局联合制定的《重庆市“十四五”期间支持外资研发中心科技创新进口税收政策实施办法》已公开印发，现转发给你们，请认真贯彻执行。
 
                               重庆市万州区商务委员会
                                    2022年3月7日  
重庆市“十四五”期间支持外资研发中心

科技创新进口税收政策实施办法
第一条为深入实施科教兴国战略、创新驱动发展战略，支持科技创新，根据《财政部 海关总署 税务总局关于“十四五”期间支持科技创新进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕23号）和《财政部 中央宣传部 国家发展改革委 教育部 科技部 工业和信息化部 民政部 商务部 文化和旅游部 海关总署 税务总局关于“十四五”期间支持科技创新进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2021〕24号）规定，制定本办法。
第二条本办法所称外资研发中心是指外国投资者依法设立的，从事自然科学及其相关科技领域的研究开发和实验发展（包括为研发活动服务的中间试验）的机构，研发内容包括基础研究、应用研究、产品开发等方面。外资研发中心的形式可以是外国投资者以合资、合作、独资方式设立的独立法人企业，也可以是设在外商投资企业内部的非独立法人的独立研发部门。
第三条经核定的外资研发中心，进口国内不能生产或者性能不能满足需要的科学研究、科技开发和教学用品，免征进口关税和进口环节增值税、消费税。
第四条享受“十四五”期间支持科技创新进口税收政策的外资研发中心，应同时满足以下条件:
（一）研发费用标准:作为独立法人的，其投资总额不低于800万美元;作为公司内设部门或分公司的非独立法人的，其研发总投入不低于800万美元。“投资总额”是指外商投资信息报告回执所载明的金额;“研发总投入”是指外商投资企业专门为设立和建设本研发中心而投入的资产，包括即将投入并签订购置合同的资产。
（二）专职研究与试验发展人员不低于80人。“专职研究与试验发展人员”是指企业科技活动人员中专职从事基础研究、应用研究和试验发展三类项目活动的人员，包括直接参加上述三类项目活动的人员以及相关专职科技管理人员和为项目提供资料文献、材料供应、设备的直接服务人员。上述人员须与外资研发中心或其所在外商投资企业签订1年以上劳动合同以外资研发中心提交申请的前一日人数为准。
（三）设立以来累计购置的设备原值不低于2000万元。“设备”是指为科学研究、教学和科技开发提供必要条件的实验设备、装置和器械。在计算累计购置的设备原值时，应将进口设备和采购国产设备的原值一并计入，包括已签订购置合同并于当年内交货的设备，适用本办法的上述进口设备范围为进口科学研究、科技开发和教学用品免税清单所列商品。
第五条外资研发中心进口免税资格核定按照以下程序进行:
（一）申请。申请进口免税资格外资研发中心向市商务委递交如下资料，各一式四份。
1.《外资研发中心进口设备免税资格审核表》（见附件1）;
2.营业执照;
3.按照第三条第一款条件，外资研发中心为独立法人的，提交外商投资信息报告回执;外资研发中心为非独立法人的，提交为设立和建设本研发中心已采购资产的合同清单和即将采购资产的合同清单;
4.按照第三条第二款条件，提交专职研究与试验发展人员名册（见附件2）;
5.按照第三条第三款条件，提交本研发中心设立以来购置设备合同清单。
（二）受理。市商务委在收到申请材料后现场完成形式审查，并作出是否受理决定。对于符合条件的，予以受理;对于明显不符合要求的，告知不受理的理由;对于申请材料不全的，一次性告知需要补充完善的材料。
（三）审查。市商务委受理申请后，联合市财政局、重庆海关、重庆市税务局进行审查，作出“通过”或“不予通过”的意见并在《外资研发中心进口设备免税资格审核表》上签署，同时加盖单位印章。对参与审查单位提出有必要进行复检或评审的，市商务委应组织复检或评审。
（四）确认。申请人资格审查通过后，由市商务委下达符合享受科技创新进口税收政策核定文件，核定名单函告重庆海关，抄送市财政局、重庆市税务局。申请人可到市商务委现场领取文件或者由市商务委通过邮寄方式送达。取得核定文件的外资研发中心按有关规定向重庆海关申请办理免税手续。
第六条享受政策的外资研发中心发生名称、经营范围变更等情形的，自完成变更登记之日起10个工作日内将有关变更情况说明报送市商务委，市商务委将核定变更后的外资研发中心自变更登记之日起能否继续享受政策，并注明变更登记日期。核定结果由市商务委抄送市财政局、重庆海关、重庆市税务局。
第七条进口单位如存在以虚报情况获得免税资格的行为，市商务委查实后函告重庆海关，自函告之日起，停止该单位在本实施办法剩余有效期限内继续享受政策。
第八条享受政策的外资研发中心应按有关规定使用免税进口商品，如违反规定，将免税进口商品擅自转让、移作他用或者进行其他处置，被依法追究刑事责任的，停止该单位在本实施办法剩余有效期限内继续享受政策。
第九条本办法有效期自印发之日起至2025年12月31日。